ἃ Savil. et quatuor mss. καὶ τὰ ὄρηματα μετὰ πίστης. Infra fidem πᾶσαν ἐπιδεικνύσθαι σπουδὴν. Infra alii χωρὶς τοῦ ποιμένου, alii χωρὶς τοῦ ποιμαίνοντος, sicque hident variant in eadem voce duabus interpositis lineis. Infra haec, et καὶ μὴ τῆ σαρκί, ἀλλὰ τῆ διαθέσει, desunt in Morel., sed habentur in Savil. et in maxima manuscriptorum parte.

ἃ Alii ἡμῖν, alii ὑμῖν.

ἃ Alii ἀγαπῶν τοῦ.

ἃ Editi ἡμῶς, et postea ἡμέτερον. Edit. Paulo post quatuor mss. καὶ συμπερόντα, ὡς ἡμῶς.

ἃ Sic Savil. et multi mss. Savil. ἀνοψο. Morel. et quidam alii αὐτὴν ἐπαίρει καὶ ὄψο.

# EJUSDEM DE INCOMPREHENSIBILI,

## CONTRA ANOMŒOS, ABSENTE EPISCOPO.

### HOMILIA PRIMA.

1. Quid est hoc? pastor abest, et tamen oves rectum ordinem apprimè servant. Sane id quoque boni pastoris officium est, ut non tantum ipso presente, sed etiam absente, omnem ovile diligentiam exhibeat. Irrationabiles quippe oves, cumis, qui ad pascua educturus est, abest, intra septa manere necesse est; vel si absque pastore e caula prodierint, longe aberrant et vagantur: hic autem nihil hujusmodi, sed etiam absente pastore, rita et ordine multo solita pascua adiiistis. Imo potius pastor adest, etsi non carne, saltem affectu<sup>1</sup>; etsi non presentia corporea, vel ipso saltem tam congruente gregis ordine. Ideoque magis illum admiror beatumque prædico, quod tantum vobis<sup>2</sup> studium inire potuerit. Nam exercitus ducem tum maxime suspicimus, cum etiam illo absente copie suam servant ordinem. Hoc et Paulus in discipulis quærebat, cum diceret: *Itaque, fratres mei<sup>3</sup>, sicut semper obedistis, non ut in presentia mei tantum; sed multo magis in absentia mea.* Quare *Multo magis in absentia mea* ( *Philipp. 2. 12* )? Quia presente pastore, etiam si lupus gregem invadat, facile procul ovibus repellitur, absente vero majus certamen inire gregem necesse est, nemine servante. Ad hæc autem pastor cum grege mercedem, si præsens sit, partitur; sin absit, totum gregi honi operis meritum relinquere videtur. His nos alloquitur et doctor noster, et ubique tandem sit, nos jam nostrumque cætu mente revolvit, nec tam eos quibuscum jam præsens versatur quam nos absentes respicit.

*Læus Flaviani.* — Novi ferventem illius caritatem, igneam illam, ardentem atque insuperabilem, quam intimo animi alte defixam habet, magnoque studio colit. Probe quippe novit ipsam esse caput bonorum omnium, radicem, fontem et matrem, qua destitutis cætorum nulla nobis utilitas. Hæc enim discipulo-  
rum Domini imago est, servorum Dei character, indicium apostolorum: *In hoc, inquit, cognoscent omnes*

*quod discipuli mei estis* ( *Joan. 13. 35* ) : in quo, dic mihi? nun quod mortuos suscitatis, leprosos mundatis, aut demones expellatis? Minime, inquit, sed his omnibus prætermissis, *In hoc, inquit, cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si vos invicem diligatis.*

*Ad caritatem humana diligentia requiritur.*—Illa quippe uovis supernæ gratiæ dona sunt, hoc autem humana: etiam diligentia: est opus. Generosam autem non tam cælitus data munera secernere solent, quam propriis laboribus edita opera: quare non a signis, sed a dilectione discipulos suos internosci Christus ait. Hæc enim presentis, nulla philosophiæ pars possidenti deficit; sæd universam ille perfectæque virtutem obtinet, quemadmodum absente vacuus bonis omnibus est. Quapropter Paulus ipsam laudat verbisque extollit; imo quantumvis dixerit, non ad dignitatem ejus attingit.

2. Quid enim huic par esse possit, quæ prophetas totamque legem continet, et sine qua non fides, non scientia, non mysteriorum cognitio, non ipsum martyrium, non aliud quidpiam his potitum servare valeat? *Nam si tradidero, inquit, corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest* ( *1. Cor. 13. 3* ). Et alibi rursus eam omnibus majorem, et bonorum esse caput ostendit dicens: *Sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientiæ destruetur* ( *Ibid. v. 8* ). *Manent autem fides, spes et caritas, tria hæc; major autem omnibus est caritas* ( *1b. v. 13* ). Sed non modicam nobis questionem hæc de caritate dicta inducunt: nam quod prophetiæ evacuentur et linguæ cessent, nihil inde durum; cum enim hæc munera, postquam suum præstiterint usum, postea cessabunt, nihil verbo inveniunt afferre poterunt, siquidem jam prophetia non est, non linguarum munus, et tamen pietatis verbum non impoditur.

*Quomodo intelligatur illud, scientia destruetur.*—Quod autem scientia destruetur, de illo quæstio movetur. Cum enim dixisset, *Sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt*, intulit, *Sicut scientia destruetur.* Si autem futurum est ut scientia cesset, non in melius, sed in pejus res nostræ cedere: sine illa

<sup>1</sup> Hæc, etsi non carne, saltem affectu, desunt in Morel., sed habentur in savil. et in maxima manuscriptorum parte.

<sup>2</sup> Alii, nobis, vbi, vobis.

<sup>3</sup> Alii, dilecti mei.

quippe id quoque quod homines simus, amitemus : *Deum enim, inquit, time, et mandata ejus observa : hoc est enim omnis homo (Eccl. 12. 13)*. Si itaque homo esse idem sit quod Deum timere, timor autem Dei ex scientia prodeat, scientiaque destruat, ut ait beatus Paulus, tunc funditus peribimus, cum scientia non erit, omniaque nostra defluent, ac brutis nihilo melioris erimus, imo multo pejoris conditionis. Hac enim re una illis præstantus, ut in aliis omnibus corporeis ab iis longe superentur. Quid igitur est de quo loquitur Paulus, cum ait, *Scientia destruetur* ? Non de universali, sed de particulari quadam scientia loquitur, destructionem vocans progressum in melius : ita ut particularis illa destructa, non amplius sit particularis, sed perfecta. Quomodo enim puerilis ætas destruitur, non deleta substantia, sed aucta statura et in virum perfectum evadente, sic et in scientia evenit. Parva, inquit, hæc non ultra parva erit, quando deinceps magna efficietur : sic intelligendum illud, *destruetur* : quod clarior in sequentibus explicavit. Ut enim, cum audis *destruetur*, non omnimodam destructionem esse putares, sed incrementum quoddam, et progressum in melius, postquam dixerat, *destruetur*, addidit : *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus : quoniam autem venerit quod perfectum est, tunc evacuabitur quod ex parte est* ; ita ut non ultra ex parte sit, sed perfectum. Itaque imperfectio ejus destruitur, ut non ultra sit imperfectum, sed perfectum. destructio igitur est complementum, et in majus augmentum.

5. Atque animadvertite mihi Pauli prudentiam : non enim dixit, Partem cognoscimus ; sed, *Ex parte cognoscimus (1. Cor. 13. 9)*, ostendens nos partis partem tenere. Fortasse audire optatis, quantum retineamus partem, quantumque relinquamus, et an majorem minoreve partem teneamus. Ut itaque discas te minorem tenere partem, et non tantum minoreve, sed, ut ita dicam, centesimam, aut decies millesimam, audi quæ sequuntur : vel potius antequam vobis apostolicam vocem legamus, exemplum referam, quo vobis declaretur, ut exemplo fieri potest, quantum relictum sit, et quantum sit quod nunc retinemus. Quantum igitur discrimen est inter eam, quæ nobis in futuro dabitur, scientiam, et presentem ? Quantum inter virum perfectum et lactentem : æque enim præstat præsentem futura scientia. Quod autem illi verum sit, eaque sit illius præcellentia, Paulus iterum declarat : cum enim dixisset, *Ex parte cognoscimus, et vellet ostendere ex quanta parte, nosque brevissimam nunc tenere, intulit : Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus : cum autem factus sum vir, evacuanti quæ erant parvuli (1b. v. 11)* : cum statu parvuli præsentem scientiam, cum perfecti viri statu futuram comparans. Neque dixit, Cum essem puer : nam et duodecim annorum <sup>1</sup> puer dicitur ; sed, *Cum essem parvulus*, id est, lactens et infans. Quod enim Scri-

ptura talem vocet infantem, audi Psalmum dicentem : *Domine Dominus noster, quom admirabile est nomen tuum in universa terra ! Quantum elevata est magnificentia tua super cælos : ex ore infantium et lactentium perfecti laudem (Psalm. 8. 2. 5)*. Vides jam parvulum pro lactente ubique vocari. Tum spiritu prospiciens futurorum hominum impudentiam, neque hoc uno contentus exemplo, secundum etiam ad tertium ad confirmationem addidit. Quomodo enim cum ad Judæos mitteretur, trium signorum indicium accipiebat (Exod. 5), ut si non crederent, secundi vocem audirent ; sin etiam hoc aspernarentur, tertio pedefacti prophetam reciperent : ita et hic tria ponit exempla <sup>2</sup> ; primum ex parvulo, dum ait, *Cum essem parvulus, sapiebam ut parvulus* : secundum ex speculo, tertium ex ænigmatate. Postquam dixerat enim, *Cum essem parvulus, intulit, Videmus <sup>3</sup> autem nunc per speculum in ænigmatate*. In quippe secundum exemplum infirmitatis præsentis : quodque imperfecta sit scientia, tertio probatur his verbis, *In ænigmatate*. Namque parvulus multa quidem videt, audit et loquitur : nihil tamen dilucide vel videt, vel audit, vel loquitur : et sapit quidem, sed nihil integre. Ita et ego scio quidem multa, sed eorum non novi nodum. Deum enim ubique esse novi, totum item ubique esse novi ; quomodo autem, nescio : siue principio, non genitum, sempiternum novi ; quomodo autem, nescio. Neque humana ratio capere valet, quomodo possit esse substantia, quæ nec a seipsa, nec ab alio quopiam esse acceperit. Scio ipsum genuisse Filium ; quomodo autem, ignoro : novi Spiritum ex ipso esse ; quomodo autem ex ipso sit, nescio. Cibos comedo <sup>4</sup> ; quo pacto autem dividantur in pituitam, sanguinem, humorem et bilium, ignoro. Hæc, quæ quotidie comedentes videmus, ignoramus tamen, et Dei substantiam curiose scrutamur ?